

JAKUB GORFINKIEL

ur. 1947; Mironowka, Ukraina



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", życie codzienne, życie polityczne, obywatelstwo polskie

Uzyskanie paszportu radzieckiego

Pojechałem do ambasady radzieckiej. Byłem u konsula. Konsul mówi: „Wie Pan co? Niech Pan całą tę sytuację opisz, my zrobimy fotokopię paszportu mamy i niech Pan pójdzie do prezydenta związku Wierchownej Sowiet Związku Radzieckiego, żeby udzieliło obywatelstwo.” Po gdzieś tak jeszcze trzech miesiącach ja otrzymuję wezwanie do ambasady radzieckiej w Warszawie, przyjechać, zrobić zdjęcia i oni mi na miejscu wydali sowiecki paszport. I z tym sowieckim paszportem ja musiałem przyjść do komendy lubelskiej milicji, żeby otrzymać takie... każdy obywatel innego państwa otrzymuje na pół roku prawo pozwolenia siedzenia tutaj. A jak oni się uśmiechali, ja to do dziś pamiętam, że oni mnie zmusili wziąć radzieckie obywatelstwo. Każde pół roku miałem do nich chodzić i przedłużać prawo pobytu w Lublinie. I tak było do końca, do [19]69 roku, kiedy wyjechałem.

Ja przyjechałem do Izraela z tym radzieckim paszportem [i] od razu wzięłem dowód osobisty izraelski. Ja zachowałem go jako pamiątkę, który czterdzieści lat mam, nigdy nie był przedłużany, bo ja nie czułem się radzieckim obywatelem, to mnie zmusili. Kiedy dwa lata temu podałem do Instytutu Pamięci Narodowej, chciałem zobaczyć kto i w jaki sposób bezprawnie zabrał mi [obywatelstwo]. Ja cztery lata miałem dowód osobisty polski i cztery lata byłem obywatelem polskim. Na jakiej podstawie bezprawnie mnie zabrali polskie obywatelstwo? Szesnaście lat podaje się na dowód osobisty. Ojciec przecież też był obywatel polski. Wybrałem obywatelstwo polskie, a nie rosyjskie. Ja byłem cztery lata, od [19]63 do [19]67 obywatelem polskim. W 67 mnie zabrali.

Data i miejsce nagrania	2007-06-10, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"